ESTUDIO ORACULO IV




Demoscopia S.A.

Universo

Area geogréfica

Tamaiio de la muestra
Margen de error

Tipo de muestreo

Fecha del trabajo de campo

Técnica de recoleccion de datos

FICHA TECNICA

Costarricenses mayores de edad
Nacional

600 unidades de estudio

+4,00

Muestreo aleatorio estratificado

Del 26 al 28 de enero del 2026

Encuesta telefdnica



Demoscopia S.A.

Cuadro 01

Utilizando una escala de 0 a 10, donde 0 es nada y 10 es mucho, digame, ¢En qué grado los

debates le ayudan a usted a tomar la decisiéon por quién votar?

Respuestas Casos
0a5 236
6a7 81
8al0 175
Ns/Nr 108
Total 600

%
39,3
13,5
29,2
18,0
100,0

Fuente: DEMOSCOPIA S.A., Costa Rica (2026). Enero 2026. Informe Ordculo IV.



Demoscopia S.A.

Cuadro 02

éPor cual partido politico usted votard para diputados?

Partido Casos %
Pueblo Soberano 195 32,5
Liberacién Nacional PLN 66 11,0
Frente Amplio PFA 32 5,3
Unidad Social Cristiana PUSC 22 3,7
Avanza 13 2,2
Nueva Republica PNR 10 1,7
Coalicién Agenda Ciudadana 8 1,3
Liberal Progresista PLP 4 0,7
Unidos Podemos 4 0,7
Centro Social Democratico 2 0,3
Nueva Generacion 2 0,3
Integracion Nacional 1 0,2
Justicia Social Costarricense 1 0,2
Progreso Social Democratico 1 0,2
Unidn Costarricense Democratica 1 0,2
Otro 6 1,0
Ninguno 63 10,5
Indeciso 141 23,5
Ns/Nr 28 4,7
Total 600 100,0

Fuente: DEMOSCOPIA S.A., Costa Rica (2026). Enero 2026. Informe Ordculo IV.



Demoscopia S.A.

Cuadro 3
Las elecciones para presidente seran el proximo 1 de febrero.

é¢Por cudl candidato usted votara?

Candidato Casos %
Laura Fernandez 207 34,5
Alvaro Ramos 68 11,3
Juan Carlos Hidalgo 33 5,5
Ariel Robles 27 4,5
Claudia Dobles 24 4,0
Fabricio Alvarado 13 2,2
José Aguilar 13 2,2
Natalia Diaz 5 0,8
Eli Feinzaig 3 0,5
Ana Virginia Calzada 1 0,2
Boris Molina 1 0,2
Claudio Alpizar 1 0,2
Luis Amador 1 0,2
Walter Hernandez 1 0,2
Otro 13 2,2
Ninguno 22 3,7
Estoy indeciso 125 20,8
Ns/Nr 42 7,0
Total 600 100,0

Fuente: DEMOSCOPIA S.A., Costa Rica (2026). Enero 2026. Informe Ordculo IV.



Demoscopia S.A.

Cuadro 4

Sélo Indecisos. ¢ Cudl es la principal razon por la que todavia no ha decidido su voto para

presidente?

Respuestas Casos
Me falta informacién sobre los candidatos 85
No confio en los politicos en general 22
Ningun candidato me convence 24
Estoy entre dos o mas candidatos 44
No tengo interés en votar 21
Otra 1
Ns/Nr 7
Total 204

%
41,7
10,8
11,8
21,6
10,3
0,5
3,4
100,0

Fuente: DEMOSCOPIA S.A., Costa Rica (2026). Enero 2026. Informe Ordculo IV.



Demoscopia S.A.

PERFIL SOCIODEMOGRAFICO

Cuadro 05

Género del entrevistado.

Género
Femenino

Masculino
Total

Casos
294

306
600

%
49,0
51,0
100,0

Fuente: DEMOSCOPIA S.A., Costa Rica (2026). Enero 2026. Informe Ordculo IV.

Cuadro 06

Edad en afios cumplidos:

Edad

18 a 24 afios
25 a 39 afios
40 a 59 afos

60+
Total

Casos
102
208
190

100
600

%
17,0
34,7
31,7
16,7
100,0

Fuente: DEMOSCOPIA S.A., Costa Rica (2026). Enero 2026. Informe Ordculo IV.



Demoscopia S.A.

Cuadro 7

Nivel Educativo del entrevistado.

Nivel educativo Casos %

Sin educacion 6 1,0
Primaria incompleta 19 3,2
Primaria completa 77 12,8
Secundaria incompleta 72 12,0
Secundaria completa 179 29,8
Educacién técnica y otros 44 7,3
igiegli::ayyuggysgsitaria incompleta 196 327
Ns/Nr 7 1,2
Total 600 100,0

Fuente: DEMOSCOPIA S.A., Costa Rica (2026). Enero 2026. Informe Ordculo IV.



Demoscopia S.A.

Cuadro 8

¢A cudl religion usted actualmente pertenece o profesa?

Religién Casos %
Catélica 275 45,8
Evangélica-cristiana, protestante 197 32,8
Testigo de Jehovd, mormodn 6 1,0
Creyente sin religion 61 10,2
Ninguna 34 5,7
Otra 13 2,2
Ns/Nr 14 2,3
Total 600 100,0

Fuente: DEMOSCOPIA S.A., Costa Rica (2026). Enero 2026. Informe Ordculo IV.



