



ESTUDIO ORÁCULO IV

FICHA TÉCNICA

Universo	Costarricenses mayores de edad
Área geográfica	Nacional
Tamaño de la muestra	600 unidades de estudio
Margen de error	±4,00
Tipo de muestreo	Muestreo aleatorio estratificado
Fecha del trabajo de campo	Del 26 al 28 de enero del 2026
Técnica de recolección de datos	Encuesta telefónica

Cuadro 01

Utilizando una escala de 0 a 10, dónde 0 es nada y 10 es mucho, dígame, ¿En qué grado los debates le ayudan a usted a tomar la decisión por quién votar?

Respuestas	Casos	%
0 a 5	236	39,3
6 a 7	81	13,5
8 a 10	175	29,2
Ns/Nr	108	18,0
Total	600	100,0

Fuente: DEMOSCOPIA S.A., Costa Rica (2026). Enero 2026. *Informe Oráculo IV.*

Cuadro 02

¿Por cuál partido político usted votará para diputados?

Partido	Casos	%
Pueblo Soberano	195	32,5
Liberación Nacional PLN	66	11,0
Frente Amplio PFA	32	5,3
Unidad Social Cristiana PUSC	22	3,7
Avanza	13	2,2
Nueva República PNR	10	1,7
Coalición Agenda Ciudadana	8	1,3
Liberal Progresista PLP	4	0,7
Unidos Podemos	4	0,7
Centro Social Democrático	2	0,3
Nueva Generación	2	0,3
Integración Nacional	1	0,2
Justicia Social Costarricense	1	0,2
Progreso Social Democrático	1	0,2
Unión Costarricense Democrática	1	0,2
Otro	6	1,0
Ninguno	63	10,5
Indeciso	141	23,5
Ns/Nr	28	4,7
Total	600	100,0

Fuente: DEMOSCOPIA S.A., Costa Rica (2026). Enero 2026. *Informe Oráculo IV.*

Cuadro 3

Las elecciones para presidente serán el próximo 1 de febrero.

¿Por cuál candidato usted votará?

Candidato	Casos	%
Laura Fernández	207	34,5
Álvaro Ramos	68	11,3
Juan Carlos Hidalgo	33	5,5
Ariel Robles	27	4,5
Claudia Dobles	24	4,0
Fabricio Alvarado	13	2,2
José Aguilar	13	2,2
Natalia Díaz	5	0,8
Eli Feinzaig	3	0,5
Ana Virginia Calzada	1	0,2
Boris Molina	1	0,2
Claudio Alpízar	1	0,2
Luis Amador	1	0,2
Walter Hernández	1	0,2
Otro	13	2,2
Ninguno	22	3,7
Estoy indeciso	125	20,8
Ns/Nr	42	7,0
Total	600	100,0

Fuente: DEMOSCOPIA S.A., Costa Rica (2026). Enero 2026. *Informe Oráculo IV.*

Cuadro 4

Sólo Indecisos. ¿Cuál es la principal razón por la que todavía no ha decidido su voto para presidente?

Respuestas	Casos	%
Me falta información sobre los candidatos	85	41,7
No confío en los políticos en general	22	10,8
Ningún candidato me convence	24	11,8
Estoy entre dos o más candidatos	44	21,6
No tengo interés en votar	21	10,3
Otra	1	0,5
Ns/Nr	7	3,4
Total	204	100,0

Fuente: DEMOSCOPIA S.A., Costa Rica (2026). Enero 2026. *Informe Oráculo IV.*

PERFIL SOCIODEMOGRÁFICO

Cuadro 05

Género del entrevistado.

Género	Casos	%
Femenino	294	49,0
Masculino	306	51,0
Total	600	100,0

Fuente: DEMOSCOPIA S.A., Costa Rica (2026). Enero 2026. *Informe Oráculo IV.*

Cuadro 06

Edad en años cumplidos:

Edad	Casos	%
18 a 24 años	102	17,0
25 a 39 años	208	34,7
40 a 59 años	190	31,7
60+	100	16,7
Total	600	100,0

Fuente: DEMOSCOPIA S.A., Costa Rica (2026). Enero 2026. *Informe Oráculo IV.*

Cuadro 7

Nivel Educativo del entrevistado.

Nivel educativo	Casos	%
Sin educación	6	1,0
Primaria incompleta	19	3,2
Primaria completa	77	12,8
Secundaria incompleta	72	12,0
Secundaria completa	179	29,8
Educación técnica y otros	44	7,3
Superior y universitaria incompleta completa y otros	196	32,7
Ns/Nr	7	1,2
Total	600	100,0

Fuente: DEMOSCOPIA S.A., Costa Rica (2026). Enero 2026. *Informe Oráculo IV.*

Cuadro 8

¿A cuál religión usted actualmente pertenece o profesa?

Religión	Casos	%
Católica	275	45,8
Evangélica-cristiana, protestante	197	32,8
Testigo de Jehová, mormón	6	1,0
Creyente sin religión	61	10,2
Ninguna	34	5,7
Otra	13	2,2
Ns/Nr	14	2,3
Total	600	100,0

Fuente: DEMOSCOPIA S.A., Costa Rica (2026). Enero 2026. *Informe Oráculo IV.*